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Hyrje

Baruar né ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén ¢ Shgipérist™, Inspektorati
Qendror #shie institucion publik gendror, me mision pérmirésimin e efektivitetit dhepérgjegjshmérisg sé
veprimtarive 1€ inspektimit né Republikén e Shqipérise,

Formimi dhe zhvillimi i punonjésve pér gdo institucion #shié njé faklor shumé i rénd@sishBm drejteé
zhvillimit &€ métejshém t institucionit né 18 gjitha aspektet, pér kEE janE mamé masst pér miratimin e
Programit & Trajnimit, pér stafin e Inspektoratit Qendror.

Duke gené se marrédhéniet ¢ punisimit t& stafit t& Inspektomtit Qendror wegullohen nga ligi pé
MNepunésin Civil, shumica e trajnimeve & nevojshme dhe domosdoshme pér punonjésit e sdministratés
publike do t& realizohen nga Shkolla ¢ Administratés Publike e cila ofron trainime dhe mundgsi 8
vazhdueshme zhvillimi pér nEpuniésit civilé dhe punonjBsit e administratés shictérore.

Nisur nga impakti giithépérshirés qé ka inspektimi dhe fusha e gjeré g8 mbulon, kérkon gé Inspektorati
Qendror 18 ket

¥" Punonjés t€ kualifikuar, me afiési t¢ mira analittke dhe menaxhuese, me ndjenjé té larts
pérgregishmérie gjat® kryerjes s& detyrave perkatése.

¥" Punonjés q€ performojng né ményré mé optimale, & drejté dhe ng zbatim & normave tSetikes.

II\

Zhvillimi 18 performancés s& punonjésve.

v' Zhvillimin e karrierfs s& punonjésve bazuar né perfomancén e tyre dhe trajnimit perfitimin e
aftésive shiesé,

Pér ketd qéllim, pérveg trajnimeve qié ofron ASPA, realizimi i njé programi trajnimi prané Inspektoratit
Qendror shihet si nevojé pér t'1 ofruar punonjésve t& rinj apo punonjésve t& cilét kang nj# performancé jo
t¢ kénagshme, njohurité dhe aftésité e domosdoshme pér realizimin e detyrave funksionale. Programi
eshté | réndésish&m pasi pércakton nevojat kenkrete se pér ¢fare duhct 1 trajnohen punonjésit si dhe pér
gfare duhet t& pérgatiten ata, duke ¢ mitur profesionalisht pér 1 garantuar njé performance sa mé @ mirs,



Pyetje

Cfard dsleil progeomd § frafuimit par pononjisit ¢ 102
Clard pune pargshikolel wme lartfmidin ¢ program?
&i funksionon programi?

Knjt | nevajiter aid

Cilt jurd sfidat ¢ programit dlie gfard plrmirdson?

ol pdihme sl pir prmeniévin ¢ Tnspokitoriit Oeideoe®
frer 1 L

Cfaré éshté programi i trajnimit pér punonjésit ¢ 1Q?

Programi i trajnimit pereakton se pér gfaré dubet € pérgatiten npa trajnuesi 51 dhe punonjési, gjaté orés
sé trajnimit, gjé e cila orienton punonjésit me temat q& duhen pérgatitur pér 1€ arritur géllimin e

paracaktuar.

Programi éshté njé formé e vecanté e pérmbajtjes ¢ cila dikion hapat pér arritien e qéllimit 18 synuarnga
Inspektorati Qendror, pér @ trajnuar dhe aft&suar profesionalisht punonjésit. Permbajtja péncakton ¢farg
trajnuesit kang pér qéllim 1€ pérejellin nga njéra ané dhe nga ana tetér, ¢faré dubet té pérthithet nga
punonjésit pér 1 realizuar né nivel profesional, detyrat funksionale.

(-faré pune parashikohet me hartimin ¢ programit?

Inspektorati Qendror ka detyré funksionale, pérmirésimin e veprimtarisé inspekiuese né vend dhené kéts
drejtim harton programet e pevojshme pér trajnimin, testimin fillestar dhe periodik 18 inspektoréve,
referuar Udh8zinut 2 Inspektorit & Pérgjithshém, nr.l, dat? 25.02.2020, me g&llimzbatimin nga anz e
tyre me pérpikméri t& ligjit pér inspektimin, ligieve 18 posagme si dhe akteve (€ tjera ligjore dhe nin
ligjore sipas fushés pérkatése 18 inspektimit por ofron program trajnimi edhe pér punonjsit ¢ punésuar
rishtazi, punonjésit & cilét béné lévizje paralele né administratén publike, punonjésve 1€ cilét kang njé
vlerésim performancé kénagshém dhe gdo punonj@si i cili bén kérkess pér pErmirésimin e njohurive
vetjake.

Si funksionon programi?

Programi | trajnimit @ punonjésve t& Inspektoratit Qendror ésht® ni& trajnim i cili realizohet pér
pémirésimin ¢ njohurive me akiet kryesore ligiore pér realizmin detyrave funksionale por edhe
prezantimi me portalin umik # inspekiimit “e-Inspektimi”, nép8rmje: 1€ cilit realizohet veprimtaria
inspektuese nga inspektoret shietérore dhe shume shpejt edhe atyre vendore. Njé nga funksicnet
krycsorc 18 inspektoratit gendror éshié edhe mbikéqyrja e veprimiarisé inspekiuese, onlinge, nEpSrmjet
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portalit “e-Inspektimi”, prandaj trajnimi mbi k& program éshté njé domosdoshmeri pér realizimin ¢
detyrave funksionale t8 punonjésve t& 1.

Né zhatim & kétyre akteve ligjore, puna e hartimit 18 programit, realizohet ng dy drejtime kryesore té
pérgatifes s€ punon&sit, me njohuri pér:

a. ligiet hazé!,
b. pérdorimin e sistemit enline 1€ inspektimit “c-Inspekiimi ",

PjesEmarrja né programet e trajnimit do & jet€ nj¢ clement shiesé pér vijimin e procedurave &
métejshme té konfirmimit né detyré,

Hartimi i programit & trajnimit. pérkthehet né akt, i cili influencon até gfaré duhet (8 bgjé dhe misoje
punonjési. Inspektorati Qendror do té sigurojé asistencé nga specialist/ckspertt/profesoré vendas dhe (&
huaj, per (& punuar tematika ng grupe pune, né lidhje me pérmirésimin e modeleve t& trajnimil 1€
puncnjésve dhe inspektorve.

Kujt i nevojitet ai?

Trajnuesit realizojné trajnimin n€ bazé & programit 8 trajnimit & miratuar pér punonjésit e 1Q, i cili
€shi€ pérgatitur né zbatim t€ té gjitha akteve ligjore si dhe ¢do element etér specifik 2 nevojshém i cili
mund 1€ mjedhé nga praktika dhe g i nevojitet punonjésit gjaté ushirimit t& detyrés. Keto programe
giithashtu jang nEpErmirgsim & vazhdueshém me materiale apo & reja inovative, si dhe me ndryshimet
ligjore,

Punonjésit e 1), pérgiegjés pér realizimin ¢ trajnimit, kané pérgjegjésing ¢ menaxhimit & programit
trajnues 18 10). Kjo pérfshin nj# listé detyrash & programit:

monitorimi i cil#sisé 58 programit;

menaxhimit & kohés pér workshopet dhe format ¢ tiera & zhvillimit t¢ trajnimit;

pércaktimi i trajneréve dhe identifikimi i nevojave pér shtim t€ numrit t€ tyre;

planitikimi i skeduleve & trajnimit,

krjimi i formularéve & kérkesave p&r modulet e trajnimit;

planifikim afatgjaté t# programit, parashikim i kErcénimit pér uljen e cilésisé, njohjen e

mundiésisé pér pérmirésim, krahasim i moduleve me prakiikat mé 1€ mira, ruajtja e njé

ekuilibri (& mirg;

7. mbajtja e nj# procesi diskutimi efeltiv, n€ rast # vendimeve pér hartimin apo ndryshimine
moduleve;

8. udhtheqje ¢ ndryshimeve, duke projekmar njé vizion pér pSrmirésimin e modulit apo

programit, duke vendosur prioritete pér gietjen e burimeve, rekrulimin ¢ trajnuesve, apo

Ohy Gfy e CRaXRy e

b TE raitwara né Modider 1 - 8



specialistéve & moduleve (krkilave).
9. realizimi i mbikéqgyrjes se inspektimeve me pérgjegjshméri dhe profesionalizém,

Pothuajse né t& gjitha rastet né ¢do institucion nevojat pér trajnim i drejiohen:
¢ Punonjgsve (népunésve) né perindhe prove:
* Punonjésve me mangési né perlormanct;
s  Lévizjet paralele n& administraté.

Prnenjésit t¢ cilét jané né perindhié prove kané nevojén méE 18 madhe pér Cu trajouar pé&r vendin e
punés g¢ jent pranuar. NE kéto raste ndikimi i trajnimeve Sshté i padiskutuesh&m né secilin prej
punonjésve, NE pErgjithisi trajnimet jan t domosdoshme g& @ Allajné dhe 8 pErfundojng me sukses
pér interesin ¢ dy paléve — institucionit dhe punonjésit.

Mangésia né perfomancén e punonjésit Eshté njé tjetr arsye pér realizimin e trajnimeve, pér punonjés
ehzistues t& institucionit, 1€ cilét punojng nj€ kohe dhe puna e tyre &shité ¢ mangél n& pérformim apo
kané njé viergsim kénagshém né viersimin ¢ pungs. Trajnimet e kétij lloji ndryshe njihen edhe si
trajnime shiesé, t& cilat gjithashtu jané & domosdoshme pér secilin punonjs 1€ cilét i takojné késaj
kategorie. Trajnimet e kétilla si rregull kané sukses né shum@ prej institucioneve gé kané probleme me
performimin ¢ punés nga ana e punonjésve. Trajnimet e ASPA-s do jen# piké kyce referimi né trajnimet
¢ nevojshme pér kategoring e punonjésve & eilét do kené njé vler#sim pune “kénagshém”.

Lévigiet paralele ng administraté, sjell nj¢ domosdoshmér pér realizimin ¢ trajnimeve si pasoj e
nd€rrimeve & vendeve té punés. Nj€ punonjés qé e ndérron vendin e pungs, duhet 1¢ trajnohet pér vendin
e t# punés,

Cilat jané sfidat e programit dhe ¢faré pérmiréson?

Hartimi 1 programit t€ trajnimit, &shté njé nga sfidat ¢ Inspektoratit Qendror, pér té arritur njé staf sa me
Xualifikuar dhe me njohun jo vetém pér detyrat funksionale por edhe t# legjislacionit n& fuqi dhe
veprimiaring inspektuese né vendin toné. Performanca e larté ¢ punonjésve do té garantojng edhe trupa
inspekinese profesionale, pasi stafi | Inspektoratit Qendror do realizoje edhe procesin e trajnimit (&
inspektoréve, pér 1'o njohur me 8 giitha aktet ligiore dhe nénligjore né fugi si dhe pér pérdorimin e
tablet@s dhe programit online t& inspektimit E-fnspektind, & gjitha kéto si pjesé ¢ domosdoshme pér 1@
realizuar nj¢ proces inspektimi profesional.

Cfaré ndihme éshté pér punonjésit?

Punonési i cili 1 nénshirohet trajnimit pérfiton nj& eksperience & domosdoshme pér i ardhur atij né
ndihmé gjaté ushtrimit @ detyrés funksionale. Pénhithja e njohurive @ inspektorit né periudhg prove
esht€ me cilésore né kdté drejtim, pasi atij 1 diktohen t€gjitha hallkat e punés né lidhje me aktet ligjore
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dhe nénligjore né Tugi, ku duhet 18 bazohet dhe tézhvillojé mé te] aftésité e tij) profesionale, né ményre
individuale.

Pérpos kiws), punonjésit me eksperienc# pune, i vihet n€ ndikmé duke i njoftuar atij periodikisht
ndryshimet ¢ akteve ligiere dhe nénligjore me 1 cilat ai operon gjaté ushirimit & deryrés, por edheduke i
ofruar mundésing pér t'u njohur me t8 rejat inovative pér fuzhén specifike & inspektimi.

Metodologjia

Pasi jané identifikvar grupet e interesit, nevojat, detyrimet si dhc 18 githa aktet ligjore dhe nénligjore,
Inspektorati Qendror pérgatit programin e trajnimit,

Bazat e trajnimit

v" Elementet e trajnimit efektiv

¥ Llojet e dukurive 1 trajnimit

v Kompetencat kryesore té trajneréve efektivé
v" T# misuarit efektiv

Kapireimi i pengesave per i€ trajouar
v Rishikimi i parimeve
v Qasie efektive t& t& nxénit
¥ Supozime t& t& nxinit
¥ Motivimi i inspektorgve pér t€ ecur pérpara

PErgatitja e seancds trajnuese
v Zhvillimi i njé objektivi
¥ Krijimi i nj€ plani & seancave
¥ Organizimi dhe strukturimi | pérmbajtjes
v Pérgatitja pér t€ angazhuar inspekiorét

Zhvilling 1 cfekint t8 komupniliimit

¥ Zhvillimi i aftésive (& dubura (€ komunikimit
¥ Interpretimi i shenjave joverbale
¥" Krijimi i njé kulture trajnimi
v Pyetje pér trajnimin efektiv
Menaxhimi | angazhimit (8 pjesEmarrisve
10



¥ Menaxhimi i sfiduesve dhe ndérprerésve
v Vlerésimi i performancés s& t& nxénit

* Sigurimi i feedback-ut

* Pérfshirja e pjesémarrésve

Ligjet Bazé

Ligji nr, 44/2015 “Kodi i procedurave adminisirative i Republikés s& ShyipErise™;

Ligji ar. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligji. nr. 10433, datg 16.06.2011 “Pér inspeklimin né Republikén e Shgipérise™;

Vendim i Késhillit & Ministrave nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave i
ushtrimit & kompetencave té Inspektoratit Qendror™;

Urdhér i Inspektoratit Qendror nr. 23, datg 10.08.2018, “Pér miratimin ¢ rregullores, “Pér
pércaktimin e procedurés s& inspekiimeve, si njé proves i rregullt administrativ';

v Urdhér i Inspekioratit Qendror nr. 20, datg 20.05.201%, “Pé&r miratimin e Rregullores sé
Brendshme, P&r mbrojtien, pérpunimin, ruajijen e & dhénave personale. pér Inspektoratin
Qendror™;

v" Kodi Eik pér Inspektorét ¢ Republikés sé Shgipérisé, miratuar me Urdhrin ¢ Inspektorit &
Pérgjithshém nr, 28, daté 17.04.2014.

v" Ligj nr. 9367, dsté 7.04.2005, “Pér parandalimin e konflikiit t# interesave né ushirimin ¢
funksioneve publike™, | ndryshuar

¥ Udhézimi nr. 1, datg 25.02.2020, “Pér provedurén e trajnimit, testimit fillestar dhe periodik, sidhe
kriteret perkatése 18 vier8simit t& inspekioréve shietrorg dhe vendoré",

S SENEN

ot

Kjo paket€ ligjore Bshté programuar pér t'u trajtuer ¢ ndarE nf teté module. PjesE e kBtij programi
€shté dhe njohja e inspekiorit me programin E-Frspekiimi, pér realizimin ¢ mbik&qyries s# procedurts
s inspektimit dhe zbatimin e detyrave funksionale.

Moduli 1

Objektivi
Ky trajnim synon afi$simin e punonjésit pEr marrjen dijeni mbi parimet dhe kérkesat e procedimit

administrativ sipas KPA.
I



Njohurité gé ofron ky trajnim fokosohen né:

v" Parimet themelore si bazé e veprimtarist s€ administratés publike pér respektimin e t@
drejtave 18 njeriut.

Transparenca dhe cfikasiteti né arritjen e objektivave dhe zbatimin ¢ legjislacionir.

Te drejtat, detyrat dhe pErgjegiésit® e inspektorit si punonjés | administratés shietérore.
Sjellja, integritet: dhe lufta kundér korrupsionit.

Rritja e performances s€ inspektorit gjaté ushtrimit ¢ detyrés funksionale.

Rk 4%

Tematikat krvesore

Ky trajnim do t& bazohet né shpjegimin e parimeve bazg, procedurave dhe afateve 18 sanksionuara né
EPA, pasi dispozitat e ligjit pér inspekiimin ploigsohen me dispozitat pérkatése ¢ Kodit 18 Procedurave
Administrative, konkretisht:

¥" Parimet themelore t& funksionimit ¢ administratés publike dhe zhatimi i tyre n& punén e
pérditshme.

¥ Garantimi i paanshm@ris# s¢ administratés publike {pengesat ligjore).

Juridiksioni dhe kompetencal

Parashikime t& pérgjithshme mbi procedurén administrative dhe afatet procedurale, pér aqsa

mund 1 zhatohen n€ procedurat inspekiuese.

v" Afatet, logaritja, pérfundimi i procedurés.

¥
v

Metodologjia:

¥ Prezantimi i objektivave dhe rezultateve 18 pritshme nga moduli i trajnimit.
¥ Leksion teorik i procedurave administrative, Diskutime rreth rasteve praktike.

Koh@rgjatin ¢ modulit: 3 ore

1. Nocionet kryvesore

Procedurf administrative - veprimtaria e organit publik me g€llim pBrzatitien dhe miratimin e
veprimeve konkrete administrative, ekzekutimin e tyre dhe rishikimin e tvre me mjete ligjore
administrative.

Veprimtari administrative - trésia ¢ akteve dhe veprimeve, g8 pErbEjn€ dhe shprehin vullnetine
administratés publike, si dhe ekzekufimin ¢ vullnetit.

Akt administrativ - ¢do shprehje vullneti nga organi publik n€ ushtrimin e funksionit 1€ 1ij publik,
kundrejt nj€ apo mé shumé subjektesh & pErcaktuara 18 <8 drejtés, i cili keijon, ndryshon ose shuannjé

12



marrédhénie juridike.

Mjete lojore administrative — Ankimi / Rishikion / Kundérshtimi

Parcimet o kA

Ligjshméria,

Transparenca
Proporcionaliteti
Pérgjegiésia

Marrja e vendimeve
Deburokratizimi dhe eficienca
Mospagimi né procedurat
adminisirative
Eonfidencialiteti

Kontrolli

Barazia dhe mosdiskriminimi
Drejtésia dhe paanésia

Gjuha dhe pérkthimi
Objektiviteti

Diskrecioni

Dhémia e ndihmés aktive

Afuret sipas KIPA:

= Dt
= Muag
. Viie

*  Dit# specifike kalendarike

Llngaritjas

* Nga e nesérmja
*  Perfshire fundjavat dhe festat zyriare

Peérfumdimai:

= E njéjta dité e muajitivitit &€ cakiuar

= Mesenuk ka njé dité t# tillé pérfundon ng ditén
e Tundit t2 muajit t# caktuar

& Pérjashioar fundjavat dhe festat zyriare

Ligjshméria e aktit administrativ

=  Nxirret nga organi publik kompetent
=  Nximet ng perputhje me kérkesat dhe parimet e KPA
= Nxirret né pérputhje me legjislacionin né fugi

Pavlefshméria absolute e alktit administrativ:

*  Vien n€ kundErshtim t€ hapur dhe flagrant me kompetencat e organit publik,
procedurénose formeén dhe element 48 Herd detyrues.

= Eshté nxjerré népérmjet mashtrimit, kanosjes, mitmarrjes, konfliktit t€ interesit,
talsifikimitapo njé veprimi tjstér g€ pErbén vepér penale.

= Ekzekutimi i aktit mund 1 shkaktojé njé veprim & dénueshém sipas legjislacionit penal.

= Rasti pir pavlefshméri gshité parashikuar n# ligj.

Legjitimimi dhe mjetet ligjore administrative:
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Pala ka & drejté t€ ushiroj® mijetet ligjore administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi
administrativ, nése pretendon se t€ drejta dbe interesa & ligjshém jang cenuar, Pala nuk mund t&
ushtrojé pér s& dyti mjetet ligjore administrative pér t& njgjién ¢éshtje!!

**Shierimi i ankimit administrativ — kusht paraprak pér ngrifien e padise né gjykaten Kompetentepér
ctshtjel administrative (kujdes! PErveg rasteve t€ parashikuara/MNeni 129),

Moduli 2

Ligii ar. 79610 a0 12.07:1 995, “Kodi | Piants | Republikes $& Shiiporise™, |

l-d:l.ﬂﬁﬁ‘shﬁﬂr;

Objektivi

Ky modul trajnimi ka si géllim martjen e njohurive pér kodin ¢ pungs né ményré g# personat
pérgiegiés pér trajnimin e inspekioréve, marrédhéniet ¢ punis s& (€ ciléve rregullohen sipas
dispozitave & Kodit t Punés ¢ Republikés s& ShqipérisE, & ken# njohuri mbi dispozitat dhe
kryesisht me & drejiat dhe detyrimet e paléve g€ burojné nga kontrata e punés. Ky modul do 1€ jeté
kryesisht i fokusuar n€ 1€ drejtat dhe detyrimet, g€ burojn# nga kontrata & punés midis inspektorit si
punémarrgs dhe administratés publike/inspektoratit/strukturés pérgjegjisse, q& kryen funksione
inspektinii si punédhengs,

Tematikat kryesore qé do té zhvillohen:

v" Fusha e zbatimit t& KP
v Té drejtat themelore 1 sanksionuara nga KP
= Ndalimi i pun€s sé detyruar
= Ndalimi i diskriminimit
¥ Detyrimet g€ parashikohen nga KP
. Detynmete punémarrésit
= Detyrimet e punédhénésit
= Sanksione
v" Kontrata e Punés
= Kontrata me koh#zgjatie (& pacakiuar
=  Kontrata me koh€zgjatje & caktuar
®  Kohae provés

Koh@zgjatia e modulit: 3 oré
14



fonsiiderolet 1 kol @ prove 3 moafr ¢ paré (& ponés, me peefosibm o rasteve Eur
PAfEF Keeind fiddi e ipd Konfradd pdve Keverfen e 0F njdies pond,

Testimi: Inspekiorél, né pérfundim t€ “koh8s sE provés”, sipas parsshikimeve né KP, do
neénshtrohen testimit fillestar t€ detyrueshém. (Udh&zimi nr. 1720200

Punémarrési respekton urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe (8 vecanta t8 punédhéngsit. Urdhrat
dhe udh&zimet g ndryshojné kushiet e kontratée 58 punés, nuk zbatohen nga punémarrésiiNdrvshimi i
kontras behet me marréveshje midis pal&ve — Neni 23)

Petvrmigl ¢ pun@marrésii
*  Kryerjae punés personalisht
*  Detyrimi i bindjes
=  Detyrum 1 kuydesit ngé pung

Bemnvrimer ¢ puntdhdnisit
=  Mbrojtja ¢ personalitetit
®»  Mbrojija e t& dhEnave Informimi

Sl J ¥ dhe konsultimi
*  Detyrimi i dhénies Ilogari dhe s n":;:p“;dm“
kthimit i
o legjislacionit

*  Detyrimi i besnikiénse

Yinia né dispoxicion ¢ punémaresye dhe transferimi | marrédhinieve (¢ puniés.

Punédhénési nuk mund té véré né dispozicion té njé punédhénssi tjetér, punémarrésin ¢ lij, pa
pelgimin e k&t 1@ fundit. Kur nj€ purBdhénds v& né dispozicion 1€ njé punédhénési jetér
punémarrésin e Uj, punédhéngsi i paré Eshi€ i detyruar t'i siguroj@ punémarrisil 1 njé&jtat kushte pune
me ato i u ka siguraar pungédhénési 1 dyté punémarrésve té tij, g kryejné t€ njéjtén puné.
Pungdhiénési, né dispozicion 18 1€ cilit éshié vEng punémarresi, ka t¢ mjéjtat detvrime kundrejt tij pér
mbrojtien e shéndetit, sigurimit dhe higjiengs, si ndgj punémarrésve (8 tjerd @ tij. Kur punédhéngsi
nuk pérmbush detyrimet e tij kundrejt punémarrésit, t& véné né dispozicion nga punédh#ngsi fetér, ky
i fundit prgjigjet =i solidar me pungdhéngsin e pare pér detyrimel kundrejipunémarrésit, (Neni 137)

—— Pér njé kohizgiatje t€ pacakiuar

Kontrata e pungs lidhet

—— Pér njé kehézgjatje té cakinar
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Ricgulli i pErajithshiém

Kontrata e punés lidhet pér njé afat t&8 pacaktuar!! Lidhja ¢ kontratés s& punés pér njé periudhé t&
caktuar duhet té justifikohet me arsye objektive, qe lidhen me natyrén e pérkohshme t& detyrés, nété
cilén punémarrési do t& punésohet.

#% Moszbatimi nuk e cenon viefshméring e kontratés, por sjell pérgjegjsing ¢ punédhinésit
sipas péreaktimeve ng KP. (Neni 140)

Kontrata me koh@Ezgjatje & paeaktuar: Kontrata me kﬂhﬂagiuljn it enkiunr:

Pérfundon kur zgjidhe! nga njéra palé dhe ka | Pérfundon nié fund t& kohés s parashikuar, pa

pétfunduar afati i njoftimit. zgjidhje paraprake.
¥ Njoftimi pér zgjidhjen & kontratés: v Kur kontrala zgjatet né heshtje (pas
o Ne koh prove: 5 daté pérfundimit & afafit) konsiderohet si
o 6 muaj puné: 2 jave koniraté mé afal (& pacaktuar.
‘o Gmuaj-2vjet pung: 1 muaj
o Zvjet—3vjetpung 2 muaj + NE rast zgjidhje para afatit zhatohet &
o M@ shumé se 5 yjet: 3 muaj njtjta proceduré si kontrata pa afal.

¥ Punémarrési njofohet me shkrim 72
oré para takimit me punédhénésin,

Zgjidhja e kontratés sé punés pa shkage t€ arsyveshme 8sht€ e paviefshme!! (nenct 140-158)

Moduli 3

Lapy e 10833, date T6.06:2011 =Pérrspektimin né RepublikEn o Bharpanss™
Werircliny iy eeshil L 42 Wimistesve e 696G, date F6.08.2013, "Per percaklinim e
procadusave [ oshirimit 18 kompetencaye 18 Inspaktoratit Qeadeor ™

Lirdhér 1+ logpektoroti! Geéndror or. 25, daié 10.08:2048, "P&r miratimin e

rregullores, “Pér- pBrcaktingin ‘c  procediiEs S8 dospektimeve, si-0j& prodcs |
rrdpullt adminisiestivy, | ndreshuiar;
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Objektivi

Ky modul Eshté hartuar pér 18 afiSsuar
punoni@sin me ¢ gjitha njoburite e
domosdoshme  gjaté  veprimtarisg
irspektuese,  fillimisht me  ligiin  pér
inspekumin né Republikén ¢ Shqipériseé
dhe aktet nénligiore dhe rmegullatore né
fushBn e inspektimit, me gEllim
realizimin ¢ njé procedure administrative
t€ rregullt ligjore,

Tematikat qé do té zhvillohen

Funksionet e Inspektoratit Qendror

R TR T T T R LY

Procedura e ankimimit

Kohzgjatia;

Rexuliater e svnuary

=  Punonjés profesional
= Rritje e efektivitetit né pung
= Leht&sim i barrés administrative

Fusha e zbatimit t& ligjit pér inspektimin
Parimet ¢ pérgjithshme & inspektimit

Organizimi dhe funksionimi | inspektorateve né nivel gendror dhe vendor
Organizimi | inspektorateve & statsi 1 inspektortve

Programimi dhe autorizimi i inspektimeve

Procedura administrative e inspektimit

TE drejtat dive detyrimet e subjektit 8 inspektimit

Frocesverbali | inspektimit die vendimi pErfundimtar

Ky modul do 1€ zhvillohet pér njé kohé mé 1 gjaté se modulet e tjera, jo vetém pér kuadrin ligjor, por
edhe pér shkak (¢ réndésisé s modulit gjaté procesit inspekiues, nisur nga misioni i Inspektoratit
Qendror pér 1€ rritur pérgjegjshméring dhe efektivitetin e veprimtarive t& inspektimitng Republikén e

Shgiperise. (12 oré — 2 ditg)

17



Metodologjia

Kjo metodolog)i parashikon prezantimin Formuatel standarde pir dokumentimin ¢
reortk (€ kuadrit ligior, duke ofiuar veprimtarse st inspektimit nf RSH:
sindim rastesh dhe diskutime né grupe, g T
lidhur me géshijet e shtruara, Zgjidhje ¢ Weseriel it
dhe Pmm & rasteve 1 Vewd i i ndérmferim por marrjen
pmkﬂlce."mmiimnre. MARES [ e

8 Vendm pErfomdintar inspekiimi:

= Vending piy v fen o ankim i of

vooga FeQiles
¥ IIFII]JH me d.l:ﬂ{j.llﬂﬂtl'llﬁl Sl-a.l'ld:ﬂldl: N Lt per milryshimin g
{HD_'IE-‘!:},. I:'I.I.'I'-I:lht"l | Hﬁpﬂktﬂﬂt {3 imspektordye:
]:&Ergﬁithshﬂm Fﬁ]’ miratimin & = KEvkest pate eelieidy IF aildrizhing (8
dokumenteve S'l‘ﬂl'.ll:lﬂ.l'd__l, sistemi s peliierkls
nnlinw-fnmehimf' = hErkest pEr by rje (6 noorimee e
g : = prispelt imif;
E-I'-]uh]-a !Tlﬂ [tﬂ_’lﬂt € T.:I-I'Dg]"ﬂ.lﬂﬂ"-'ﬂ 1 = Veadim pErslaye]e 48 gulorviciemin 48
inspektimil, E drejta e 1Q pér inspelitimii:
dhénien ¢ mendimit késhillimor = YVanglim f Bbdmisionil (B Ankimil
pér Programet vijetore dhe mujore *  Karin e inspektori

€ inspekiimit 1 inspekiorateve,
né zhatim t& kreut III t& VEM
696/2015, vierfsimi 1 riskut,
hedhja nt sistem e programeve,;

¥ llojet ¢ inspektimeve @ pércaktuara pér nga forma né dokumentin e autorizimit

¥ pErdorimi i altemativave standarde (¢ situai®s né lidhje me reagimin dhe prezencén ose joié
subjekiit apo pérfaq¥sucsit ligior ng objekt, (i lihet inspekiorit mé paré ¢ mendoj se si
operchet né zbatim 1€ akteve ligjore);

¥ ecuria e procedurgs s& inspektimit kur subjektit ¢ inspelduar i lthen detyra pér korrigjim 18
shkeljeve, (improvizim i situatave & ndryshme nga praktika, pung né grup pér (£ sjcllé né
klasé modele @ ndryshme situatash, q& pérfshijng fushat e inspektimit g& lidhen me profiline
nspekiorfve né klask);

¥ koncepti | procedurés sé riinspektimit dhe kur ésht€ i nevojsh#m ai;

V' procedura e marrjes s# mostrés, aktet Hgjore sipas fushave t€ inspektimit, nése ka, 1 cilal
diktojné megnllat baze & ményrés o marrjes s& mostrave né subjekt;

¥ wijimi i procedurés s& inspektimit pas marrjes s& mostrés/mostrave pér analizi;

v" njohja me llojin e procedurés s& inspektimit t8 krver nga trupa inspektuese;

v wlerésimi i rasteve kur subjektet ankimohen pér procedurén e inspektimit, afatet, baza ligiore,
shqyrtimi, dokumentimi i ctapave, hedhja n€ sistemin online e-inspektimi;

v ndarja né grupe dhe improvizimi | procedurds s¢ inspektimit sipas llojit & fushés s@
inspektimit pér grupet e krijuara. debati, angazhimi pér t& realizuar procedurd & rregullt
administrative-ligjore;
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¥ praktiké me tableté, pér realizuar njé proceduré inspekfimi online, né sistemin e-inspektimi,me
dokumente standarde me objekt inspekiimi 1 improvizuar,

COEsini o Shatimils g re gt fenksiomet o fnspotint md forddifsfomin o pasltettt-of ook ativ

FT.- pp— - ] . i i i "
Fe (eI AEY SRR REE A e aee e TRV BN g,

1. Instrumentet pér arritjen ¢ géllimit

= Késhillimi i biznesit (subjekieve 18 inspektimit pér

shatimin sa mé korrekt 18 kérkesave ligiore: RHENGAE: .
. Pavarésia e inspekiimit
« Marrja e masave pérshmangien e rrezikut, korrigjimin Proporcionaliteti
e shkeljeve dhe eliminimin e pasojave; Programimi i inspektimeve
- Sanksionimi i sjelljeve n shkelje & ligjivakieve ~DiSPozitamé e favorshme ligjore
nénligjore: Informimi 1 publikut dhe mbrojtja &
konfidencialitetit

= Dokumentimi i praktikave mé & mira dhe pérhapjae : =
ﬁm‘ '...

2. Misioni dhe funksionet e Inspektoratit Qendror
a) bashkérendon dhe mbéshiet veprimtaring e inspektorateve shtetérore e t& inspektorateve vendore;
b} jep mendim késhillimor pér programet e inspektimit, t& hartuara nga inspektoratel shietérore;

c}miraton rregulla t& pérgjithshme, bazg, pér metodologiing e viersimit t& riskul, programimin ¢
inspektimeve, dekumentimin e veprimtarisé s8 inspektimit, si dhe raportimin e veprimtarisé sé
inspeklorateve;

¢} miraton mregulla © pergjithshme pér wreguesit e pErgjithshém 18 efektivitetit dhe 8 cilésisé sé
veprimiarisé s& inspektimit, si dhe kriteret e vier#simit & tyre;

d) jep mendime pér ¢do nismé ligjore dhe nénligjore né fushén e inspektimit;
dh) mbik&qgyr zhatimin e kétij ligji e 6 ligjit t& posagém nga inspektorét shtetéroré;

e} pérgatit raportin vietor t& pérgjithshém t& inspektimeve dhe ia paraget pér njohje Késhillit té
Ministrave;

) bashkérendon veprimtaring e trajnimit o t& kualifikimit 18 inspektoréve;



fy miraton kifrkesat specifike pér arsimimin ¢ inspektor@ve né inspektoratet shtetérore dhe vendore;
g) kryen testimin fillestar dhe periodik 18 inspektoréve; gi) krijon dhe mban njé portal unik
inspaktimit;

hj mben [istén e pérditésuar 1 inspektorve né detyré pér ¢do inspektorat.

3. Mbikégyrja nga 1Q

v" Mbikéqyr zhatimin e ligjit pér inspektimin/akteve nénligjore né fushén e inspektimit,
¥ Propozon marrjen e masave disiplinore ndaj inspektoréve dhe kryeinspelktorit.
v Pérgatit raportin vietor & pérgjithshiEm.

Veprinetery inspeRivese wie dokunrernie standarde, isiE verifikimi, karé digiitale 1§

inspretitordl, onite pesixienn “e-fnspekitm ™, ndpdfrager Tubler-ir !

Parimi i pérgjithshém — Inspektim i programuar
{Autorizimi i fillimit & uj€ inspeklimi konkret né bazg t& programit (& inspektimit)
* Rregullal ¢ programimit t€ inspekiimit — bazuar né metodologring & vierésimit & riskus

Inspektin i progromuar Inspektimi jashtE programi

= Program vjetor ~ brenda »  Mosrespektimi | detyrimit té
datés 15 dhjetor & vitit raportimit periodik
paraardhés = Dwyshim i arsyesh&m

* Informacion

= Incidente

= Urdhiér i ministrit

* Parashikohet nga ligji i posagém

*  Program mujor — brenda
datis 15 & muajit
paraardhis,

Propramet e inspektimit hartohen mbi bazé 1€ vlerfsimit t# riskut, me katér nivele risku. Kjo b#n qé
burimet ¢ inspektimit t& shfrytézohen sa m# mirg né drejtim ¢ subjekieve & inspektimit me riskmé 18
larte. Metodologjia e viergsimil té riskut né inspektime merr £8 konsiderm® si llojin ¢ aktivitetit @
kryen subjekti ashiu edhe historikun e inspektimeve t& méparshme 1& kryera prang subjektit.



Program Elstoini:

inspektimi  mbi
bazé # vierfzimit Lasis
t€ riskut

MesEm

4. Inspektimi si proces

Inspektari:

ARAAAE R s LA

zhaton programin mujor me fematike;

pércakron qéllimin, lojin ¢ inspektimit (edhe pér rastet kur €shié i paprogramuar);
ndjck & gjitha hapat € procesit sipas akteve ligjore né fugi;

mert informacion pér historikun e subjektit;

kryen njoftimin paraprak (kur nuk ke pérjashtime ligjore);

paragitel né subjekt konform rregullave t& pércakivara né rregullone;

respekion 1€ drejiat e subjektit;

metr né subjekt informacionet ¢ nevojshme pér € realizuar objektin ¢ inspektimit;
respekion hapat pér plotésimin ¢ dokumenteve standarde;

respekion rregullat pér marrjen & mostrave, nése ka;

plotéson korrekt rubrikal e dokumenteve standarde;

pérdor dhe merr fakte me foto, video dhe audio, pér dokumentim né dosje;
k&shillon subjektin e inspekinar;

respekion rregullat pér llojin & vendimil (& marré pér procedurén e inspektimit;
respekion rregullal pér njoftimin e subjekiit;

plotéson komektl dosjen e inspektimit;

ngarkon & gjithg dokumentet dhe provart pér ¢éshtjen, né sistemin online.

Autorizimi 1 inspektimit Procesverbali 1 Vendimi pérfundimtar i

Kryeinspekton/Drejtues nga ingpekiori prang nspektori ose organ

plotésaher _ inspektimit plotésohet inspekiimit merret nga

i prgjegjis subjektit tjetér
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Dokumente dhe prova

Foto
Video
Dokumente t gjetura né subjekt

5. TE drejtat dhe detyrimet e subjektit té inspelitimit

v

A Tl PR R

Mjehja me sutorizimin;

Identifikimi 1 inspektoréve;

Marrja e informacionit;

Paraqitja € mendimeve, komenteve, shpjegimeve, kontestimeve;

T& kErkojé 1€ njihet dhe t'1 njofichet procesverbali | inspektimit;

T# paraqesé kontestimet e tij pér vierésimin e provave (& administruara, pér
rezultatet ehetimit dhe pér vendimin gé synohet & merret nga organi publik.

6. Tédrejtat dhe detyrat e inspektorit

'
e
W’

bashk&punimi dhe mos pengimi;

paragitja ¢ informacioneve, dokumenteve, shpjegimeve;

1€ ndalojé kryerjen e ploté apo & pjesshme 1@ veprimtarisé, nése kjo &shie domosdoshme per
Zhvillimin normal t& veprimtarisé s¢ inspektimit dhe kur kérkohet nga inspektori me shkrim
né procesverbalin e inspektimit:

LE sigurogé nj€ vend (€ pérshtatshém pér punién e inspektorit, nése inspektimi kryhet né vendin
€ ushtrimit 18 veprimtarisg;

té lgjojé dhe t& mundésojé marrjen e déshmive nga punémarrésit e 4ij, nése kjo kérkohet nga
inspekiori.

7. Masat urgjente (Regjim juridik i posa¢ém / ankim i posacém)

v" Nevoja peér mbrojtjen e interesit publik:

= [Irgienca

=  Konstatimi i nj& rmeziku, 5i pasojé e njé shkeljeje apo dyshimi pér njé 1& tlle
*  DEm i menjéhershém

=  Dém i pariparueshém pér interesin publik

= Shkelje apo dyshim pér shkelje t& kErkesave ligjore

8. Kundérvajtja Administrative

Dénim administrativ &hté ¢do masé apo sanksion administrativ, pavaréisisht nga emri i parashikuarnga
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higji g rregullon nj& funksion inspektimi:

masa admimstrative kryesore
masa administrative plotésuese

| ikt iFpim
mlmi s ad miistrariy
leryossmr LT EETTTES

IKriteret pér caktimin e llojit dhe masés s& dénimit administrativ

¢« Rrethanat e kryerjes s& kundérvajties

v Historiku i kundérvajiési me dénime & méparshme

v Réndésia e kundérvajtjes;

¥ Pasojat gé kang ardhur nga veprimi apo mosveprimi.
¥ Aftésia paguese e subjektit t& inspeltimit.

9. Ankimi dhe ekzekutimi i vendimit

v Ankimi administrativ kundér vendimit pérfundimtar paragitet dhe shgyrohet prang “organit
epror’” (trupa kolegjiale) t€ inspekioratit shtetéror pérkatés.

v Trupa kolegjisle shgyrton ankimin brenda 13 ditéve nga data e depozitimit, per jo mé vonése
30 dit€ nga data e nénshkrimit t8 procesverbalit dhe vendimit pérfundimtar (Rregullorja pér
procedurén ¢ inspeklimeve)**Shqyrtimi | ankimimit detyrimisht né prani té subjektit
ankimues!!

¥ Vendimi i Trupts Kolegjiale éshie | formis s& prerg dhe mund 1 ankimohet vetém né
givkaté, brenda 45 ditéve nga marrja e vendimit.
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Kodi Etlk peir Inspektorst ¢ Repuhlikis e Shaipérise, mirstuarme Updhrin

trspekiorit t© Pergiithshem or, 28, date 17.04.200 4.
Eizi n 9367, datd 7.04. "i.!LI:+ “Pide parmdalimin Lkun!'hl.:ut I INleTEREVE DE
nshirimip e fanksloneve peblike”, | ndryshoar

Objektivi

Prezantim i objektivave dhe rezultateve t€ pritshme nga trajnimi. Marrja e njohurive bazé pér ctikén ¢
inspektorit dhe konfliktin ¢ interesit. Thellimi né luftén ndaj konfliktit t& interesit dhe pErplasjes sé
parimeve etike me interesal privaté.

Rezultatet e synuara

Pérkushtiny profesional, standarde 12 larta & pérgjegjshmérisg dhe respektim korrekt t8 akteve ligjore
dhe nénligjore, me qéllim ruajtjen dhe forcimin ¢ besimit ndaj veprimtarive inspekiuese tirupave
inspekivese né Republikén e Shgipérise,

Céshtje té réndésishme:

¥ Cilat jané parimet e pérgj ithshme etike? _
¥ Cilat jané ményrat bazé & trajtimit dhe t& zgjidhjes s€ konfliktit t2 interesave?
v Cilat jang té drejtat dhe detyrimet né parandslimin e konfliktit {8 interesave?

Tematikat q€ do té trajtohen

Etika pér inspektorét dhe punonjésit e inspektorateve

Parimet q& pércaktojng standardet minimale/standardet morals
Detyrimet e inspektorit gjaw ushtrimit & detyrés funksionale
Parandalimi dhe zgjidhja e konfliktit t& interesave

Fusha e zbatimit 1& ligjit

CL LR

'I,"|I

Llojet ¢ konfliktit 1 interesave
= Faktik
- NE dukje
2 I'undshém
¥ Zgjidhja e konflikiil & interesave
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Kohiézgjatja ¢ modulit: 3 org

Promovimi i reeaullave 1@ sjelljes dhe etikis profesionale

Bazuar né objekiivat e procesit fe inspekiint, Exhite shume e réndésisihme gé aktiviteti | inspefrimirté
ndérmervet né mérpré korrekie dhe 18 pergiegishme pér € rxinar besimin rek subjekiet e inspelktimir
dhe publiku né pergfithési!!

Parimet bazé Tuspektoréve u ndalofet:
Njohurite dhe kompetenca Mbajtia giaté punés e shenjave 1é
Cbjektivitedi paanshméria dhe paritivelorganizatave politike
dveftégia ShpErndarfa e materialeve
Pergiegishméria dhe integriteti propagandistike né

inspekiorate/subjekie inspektimi
Pérdorimi § ambienteve 18 punés pér
prolitike
Disketimi giaté punés pér tema politike
Plesémarria né manifestine politike

Ruariia e informacionit dhe
komumikimi me publilum
Paragitia personale dhe respekiimi i
ambieniit 1 punés
Konfliki { interesave

Worfliks i inferesic Esht€ giendja e konflikiit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té njé
zyriarl, n€ € cilén a1 ka interesa privatg, t& drejipérdrejié ose & Edhort®, g& ndikojng, mund &
ndikojng ose duket sikur ndikojng ng kiyerjen n& ményré & padrejté 12 detyrave dhe pérgiegjsivete tij
publike. (Ligii pér konfliktin e tntevesitiNens 3)

Konflikt | mundshém i
i g

Eonflikti nd dukje i interesit
Giendin né 18 cilén,
interesat privaté duken ng

Konflikt faktik 1 interesit
Giendja né té cilén,

interesat privaté t& zyriarit Kour interesat privaté té

pamije ose né forme, sikur

e e i . .
ndikajné n l;.r_l.nfrjcn n ndikojng ng yri 18 .L;.'ﬂm?l: imund 16 _sh!mktugnﬁ
menyre t padrejte ¢ P shfaqjen e konfliktit nése
detyrave dhe pergjegjésive padratiint krve zyriati do & perfshihei né

2 detyrave, por ng fakt nuk
& Tij Zvriare. b detyra 18 cakiuars

INE varési 1€ shfagjes, konfliki i interesit ndehet ni:
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v' Koniliki rast per ras: i interesit, e cila eshié gjendja me konflikt interesi, né njérén
nga tre llojet ¢ mBsipérme, g¥ shfaget rast pér rast dhe lidhet me vendimmanije t&
vegants;

it, mund t& shfaqet né menyré & perséritur

dhefuan t&shp-e:s!uﬁ 1E

Interesat privaté + pérputhen, pérmbajné, bazehen/burojné nga:

= Té drejta dhe detyrime pasurore t& ¢do lloj natyre;
= Cdo marrédhinie et juridiko-civile;
»  Dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale:
= Megocime t& mundshme pér punésim né 1 ardhmen apo negocime pér gdo Ilej forme tjetér
marrédhéniesh me interes privat
*  Angazhime né veprimtari private me ¢éllim fitimi ose ¢do loj veprimtarie g8 krijon t&
ardhura, si dhe OJF;
»  Marrédhénie:
Familjare apo 16 bashkéjetests
- Té komunitetit
Etnike
Ferare
Té njohura t migésisé apo 1& armigésiss
= Angazhime & méparshme nga 1@ eilat kané burnarburojnE interesa 18 pérmendur mé sipér.
(Ligii pér konglikiin e interesit/Neni 5)

Moduli 5

Urdhir§ Inspeltoratit _[_Ji:m!mf ar-20, date 20.05.2019; “Parmimfimin’ € Riegulloas
g2 Brendshme, Por ml:lnil_i"tjim,, pirpamimin, runjtien © © dhipave personale, pis

Inspektorptin Qendror™

Objektivi
Ky medul ka si géllim shpjegimin e dispozitave @ sanksionuara né ligiin pér kundérvajtjet
admimstrative, procedurat dhe afatet e ankimit ndaj akieve (& organeve & administratés publike, g&
vendosin dénime administrative, si dhe i procedurave & ekzekutimit 18 sanksioneve administrative.
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Tematikat gé do té trajtohen

¥ Kund&rvajtja administrative

Shkeljet q& pErb&ing kundérvajtje administrative
Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajties
Llojet e sanksioneve administrative

Ekzekutimi i kund&rvajtjes administrative

Ankimi i vendimit pér kund@rvajtjen administrative

L % %% %

hooh@zgjatja ¢ modulit: 3 oré
Shkeljet gE pérb&iné kundérvajtie adminisirative parashikoben:
»  Me ligg;
* Me akte t& kBshillit bashkiak, p&r shkelje q& nuk jané parashikuar si t€ tilla ng ligic ¥ vecanta,
q€ kané lidhje me fushat ¢ veprimtansé sé tyre nE njésit® territoriale pérkatése, kusipas ligit
ushirojné funksionet & veta,

Ruandérvgjife administraiive éshie? shheffa me il ¢ dispogftove fgfore ose néniigiore,
fryerd e veprine oxe masveprion dfre pée of cilat el peeastilkon déein adoinisirtiv

Fush o chatii: pér 12 gittha vewdimel eorganeve 8 edminisireés publie, of porashikofné
dnimme wdeinistrative ¢ gf kefiojnd pasofa forfdike aé vasie ndividuale.

Kompetenca pér konstatimin ¢ kundérvajties i takon organit administrativ, péngjegjés pér zbatimine
ligjit t& posagém (Pérjashtim — kur ligji parashikon ndryshe)

Kompetenca pér shavrtimin e kundérvajtjes i takom:

= Organit administrativ / tiullanit (sipas parashikimit né ligjin e posacém)

»  Gjykatés (kur parashikehet nga ligji | posagém / parashikohiet dénim me heqgje lirie) Titullarit
1€ organit administrativ (kur ligji pErcakton shprehimisht kompetencén) Krvetaritté bashkisg,
piér shikelje t8 péreaktuara nga késhilli bashkiak.

& 21k

*  Kur organi administrativ, kompetent per shgyriimin e kundérvajtjes, konsteton shkelje t8
dispozitave, pas shgyrtimit vendos dénimin me gjob€ apo dénime 1€ tjera administrative, n&
vares] i parashikimeve (& ligjit 18 posagém;
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s Né& mastet kur orpani kompetent pér shqyrtimin ¢ kundErvajtjes éshié gjvkats, mund t&
vendoset dénimi:
Me giobé
Me hegje lirie deri n& 30 dite.

NE rastet kur dénimi me heqgje lirie nuk mund t& ekzekutohet, gjvkata bén konvertimin e dénimit me
hegje lirie né dEnim me gjobe. (Neni 8, pika 3)

Elzckutimi i kundérvajtjes administrative

Vendimi pér kundé&rvejtien béhet i ekzekutueshém nga organi g€ & ka nxjerré até. Kur organi
administrativ nuk ka né pérbérje & (ij struktura 1€ ekzekutimit me force (¢ detyrimeve, pér
ekzekutimin e vendimit 1 kundérvajtjes ngarkohet shérbimi pé&rmbarimor, (Neni 9)

** Vendimi pér kundérvajtien administrative nuk mund t& ankimohet né mugé gjvgesore nése ligjii
posagém parashikon t€ drejtén e subjektit pér t"u ankvar né rrugé administrative, por kjo e drejiénuk
gshit& ushtruar!!

Hregnlli i pergjithshém - Shayrtimi | kundérvajtjes né prani & kondérvajiiisit PErjashrimet:

kur vértetohet sc kundérvajtési ka marrg dijeni dhe nuk ka shkage justifikuese pér
mosparadgitje;

Kur ligji i posag&m parashikon konstatimin e shkeljes népémijet aparaturave;

Pér raste € tjera. 1€ parashikuara me figj té posagém.

Afatet e shoyrtimit (8 kundérvajtjes sdministrative:
Brenda 30 ditéve nga data e konstatimit 8 saj, por jo mE von# se 6 muaj pas kryerjes s kisa]
kund@rvajtje. (Pérjashtime!!f Neni 17, pika 2)
boriteret pér caktimin e Hojit dhe masis s dinimit
Reethanat e krverjes s&€ kundérvajtjes:
Nese kundérvajtési rezulton administrativisht i dénuar edhe mé paré;

Réndésia & kundErvajyjes;
Pasojat g€ kand ardhur nga veprimi apo mosveprimi.

**NE rastet kur ligji ke parashikuar kufij minimalg dhe maksimalé & vierés sé gjobés.

{Neri 18/ Ligfi pér bundérvaiiiel adminisirative)
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Moduli 6

Rreaullors *Pés mbrajljen; péerpunimin, rurjice Ghe siguring & ta/dhenave fersonale
oiotE peocesit aoline 1E-taspekitmit’, gec Im_pﬂ'lv.tumml Shtetérore die Venders

oiiratinr e 12 anhrm ¢ Taspek Lunl 1B Pergii thshE tir. 23, dal 0107 2097 |

Objektivi

Ky modul ka si géllim pajisjen ¢ inspektoréve me njohurité bazeé mbi parimet dhe rrepullal pér
mbrojtien, siguring dhe ruajtien e 1 dhénave personale ¥ administraara gjaté ushtrimit
veprimtarist inspektuese, dhe kryesisht gjaté procesit online t& inspekfimit né portalin unik “E-
Inspeltimi”. Trajnimi do 1€ trajtojé nocionet bawé t8 parashikuara né legjislacionin parésor pér
mbrojtjen e & dhénave personale dhe parashikimet e aktit nénligjor, & hartuar nga Inspektorati
Qendror, pér fushén konkrete té inspektimit.

Rezultatet e synuara

¥ Ruitja e transparencés duke respekivar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e t& dhénave personale,
¥ T& kupiohet réndésia ¢ mbrojtjes sé & dhénave personale gjaté procedurss inspekese.
¥ Respektimi § parimeve gjaté pérpunimit t& 1 dhénave personale.

Tematikat qé do té trajtohen
¥ Konceptet bazt /

ParimeiTe

dhéna personale

PErpunim i & dhénave

personaleSubjekt i 1

dhEnave

Kontrollues/ Pérpunues’ Marrés Integriteti, Konfidencialiteti, Besueshmiria
¥ PErpunimi i t& dhénave

personale Mbrojtia e ti

dhnave personaleQellimi

| pérpumnimit

Kriteret e pérpunimit t& t& dhnave personale

Pérdoruesit ¢ 1 dhénave & administruara né portalin unik “e-Inspektimi™
v TE drejtat ¢ subjektit 1€ 1€

dhiénaveKérkesa pér

informacion
¥ Siguria e t€ dhénave personale
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Masat pér siguringé ¢ 18 dhénave

Pérpunimi i t& dhénave 1€ administruara né portalin unik “e-Inspektimi™
Domosdoshméria ¢ kit moduli Rregullorja shmang problematikat q& mund (& hasen né praktiké
nga zhatomi 1 ligit nr. 119/2004, “Pér 12 drejt¥n e mformimit™ dhe Ligpit nr. 98872008, “Pér
mbrojtjen e 1 dhénave personale”, i ndryshuar,

Misur nga réndEsia e mbrojtjes s& 18 dhénave personale, si njé ¢ drejié themelore dhe nga fakii g
procedura inspektuese kryhet edhe me sistern GPS, audio & video rekorder, sdministrini i 1
dhénave 1€ péritluara nga ana ¢ inspektorit gjaté ushirimi 18 detyrés funksionale dubet 1& realizohet
brenda kuadrit ligior pér mbrojtjen e t& dhénave personale, i cili normohet edhe nga Komisioneri
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhiénave Personale.

Metodologijia

Prezantim i objektivave dhe rezultateve 18 pritshme nga trajnimi.
Lexsion teorik.
Trajtim 1 rasteve praktike

Kohezgjatjn e modulit; 3 oré

Si té menaxhojmé informacionin, bazoear tek mbrojtja e té dhénave!!

1. Mbrojtja e t& dhénave personale

¥  [Detynim pér organin publik

¥ Gijaté pérpunimit & 1& dhénave personale, 1 18 dhénave gé lidhen me veprimtaring tregtareose
profesionale

¥ Mbrojtie, ruajije, mospErhapie, konfidencialitet

¥ Périnspektorin edhe pas mbarimit 18 ashtrimit & detyris

2. Parimet e sigurisé sé informacionit
té inspektimit T¢ dhénal personale pérpimohien
mger ana € inspekiorit vetém me
qéilim pérmbushien e detyrimil
ligior pér kryerfen e inspektimeve
aialine, si nfé proces i rregullt
administrativ.
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v Integriteti: 68 dhEnat t€ jené té sakta, @ plota dhe duke ruajtur metodat e pErpunimit t tyre;

¥ Konfidencialitei; 12 dhénat ¢ administruara nepérmjet procedurés inspekiuese @ jend té
aksesueshme vetém pér personat e autorizuar,

¥ Besueshméria: ¢do veprim mbi 18 dhénat éshtéi kontrollueshém,

X,

£ diréné persenale - infornaciont g& identifibon ove ¢ bén (6 ileniifihueshing aié prersen
{irsmirs § idenitetiy, fukiord (8 identitetit fioik, psfologiit, ekonomik, social, buftwror, etl.) |

e e 5 T TR, & 3 R e s e e e L

Pérdoruesit e & dhénave t€ administruara né sistemin

“e-Tnspektimi™

¥ Sigurojné g materialet ¢ administrusra gjaté inspektimit né subjekt (+ foto, video, audio),nuk
mund té rohen/pérdoren jashté géllimeve {8 ligjit pér inspektimin.

¥ Te dhénat & administruars nuk mund ( aksesohen nga pérdorues & paautorizuar,

¥ Pérjashtojné mundésing e ndérhyrjeve né procedurén e inspektimit, me qéllim tjetérsimine 18
dhénave t& administruara né porial, gjalé veprimtarisé inspektuese,

Moduli 7

(Udhiizimi ar 1. dand 25:02.2020, “PFér procedurén = trojnimit, testimit Fllestar dhe
periodil, si-dbe Erfteret perkatése 12 vlorgsimit @ inspekiorive shietérore  dhe

vondors”

Objektivi

Frusha e chatiniit 08 Udhfcmit: funksivnet e tnxpektimic nd furidiksionin ¢ praeshetit
ehzekotiv (8 geverisjey gendrore dite (8 nisive & geverisfes vendore. Cilp irrsprehter H|
Mifetéror dive vendoréchid Tdetyrnar 7 n@nsliroliet proceduris & trafnimis, @simi
B T s | —

Njohja me rregullat dhe kriteret pér proceduren e trajnimit, testimit fillestar dhe periodik t&

inspektoréve, procedurg ¢ cila synon t8 ndikojé né afiSsimin profisional 18 inspektoréve, si dhe
pérfitimin dhe pérditésimin ¢ njohurive shtesg,
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Metodologjia

Prezantim teorik mbi parashikimet e pErgjithshme dhe t& veganta & Udhézimit.
Koh@zgiotjia ¢ modulit: 3 oré

Inspektorati Qendror pérgatit modulet e trajnimit dhe kualifikimit pér legjislacionin bazeé né fugi pér
inspektimin, procedurat administrative, kund@vajtiet adminstrative, konfliktin ¢ interesit, kodin e
etikés, mbrojtjen e 1€ dhénave personale, ligiet sektoriale dhe module té tjera,

v' Trajnimi dubet @& pérfshijé 1€ gjitha ndryshimet dhe perditdsimet, q& i pérkasin fushgs sg
inspektimit dhe & lidhura me (&
¥ Inspektorati Qendror né bashképunim me njésing pergjegjise t& burimeve njerézore (€ organit
qé kryen funksione inspektimi, harton programin e trajnimit, sipas fushave pérkatése (&
trajnimit. Trajnimi organizohet sipas programit dhe afatit 8 miratuar, me specialise & fushés,
t& péreaktuar nga Inspekiorati Qendror.
v Inspektorati Qendror publikon né fagen zyrare programin dhe periudhén e trajnimeve, sipas

fushave 1€ inspektimit.
BRI _]ﬂrﬁ'l_.'E-‘_
( : ndjelc e = Mejriimit
* Piestmartja L disE Ear
né trajmim e
Eshié e = Mos respektimi i
detyrueshme kBsa) dispozite
. " s1ell:
-HE Mdsen 72 5h° 2

Fusha & zhatimdt 18 Udliézimit: funksionet @ fnspekiimit ud furidiRsionfe e prsiiters
ehzehurv 17 qeverifes gendrorve dive 18 nféstve F geverisivs vendore, Ceo fnspekior
sitietérar e vendor dshied | detvenar 0F néashivelet procedarés 52 foajnimin, testin
Sl esterr wllve pevindill

Me pérfundimin e trajnimit, inspekton i nénshirohet testimit me shkrim nga KVFP,

__ Fillestar (n€ pérfundim t¢ kohis s& provis)

Testimi
_ Periodik (harku kohor 4-vjecar)

Testimi — sipas kalendarit t& miratuar nga IQ
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Moz kalimi i testimit fillestar

Mospjestmarrja né testim

{pa shkaqe té arsyeshme)
Q0 - 100 “Bhumé mirg™
70 - 89 “Mirg”
51 - 69 “K.énagshém®
- 50 “Jo kénagshém™

Muos konfirmim ng fund & kohés 58 provis

Inspektori i vierésuar “Shumé miré” —
konsiderohet | pérshiatshém pér pozicionin e
| pungs dhe rekomandohet pér ngritje né detyré

nése konkurton,

Inspektori i vierésuar “miré™ — konsiderchet i
pérshiztshém pér pozicionin & punds,
Inspekion i vierfsuar “kénagshém™ -

konsiderohet 1 pErshtatshem pér pozicionin e

punés, me kushiin g2 & ndjeke trajnime &
vazhulueshme.
Inspekion | vierésuar “jo kénagshém™ -
konsiderohet jo i pErshiatshém pér
pozicionin.

A



Testini periodik cilésohet § kryer me sukses, nése inspektori &shté vlerésuar né festim sé paku me
wlerdsimin “kénagshém™.

Inspekiori i vierésuar “jo kénagshim™ i wénskirohet njé trajnimi & detyrueshim dhe Hé fuund
kryen festimin.

Ankimi

Inspektori mund t€ ankimoj# vlerfsimin ¢ dhéné, nfse ka kontestime, prang Inspekioratit Qendror,
brenda 5 ditéve nga shpallja e rezultateve. Ankesa shqyrtohet brenda 30 ditéve kalendarike nga njé
komisiun ad hoc g¢ ngrihet me urdhér & Inspekiorit t& Pérgjithshém. Rezultati i komisionit ad hoc
gsht® vendim pérfindimtar dhe mund 1€ ankimohet né Giykatén Administrative, brenda 45 ditévenga

m:npdljum

Moduli 8

g med B33, date V606200 | =Per inspektiriin nd RepubRktn e Shqipoase™
v, Mendmy s KEshilln (ENMnstrave oo 096, d4t¢ 160082013, “Pér pereakiint o
‘I:I--.-:Juram b ushivimd i 48 Rompetencave & Imspektoratit Qendaoar;
* Urdher o 13, daté 25042015 FPér mizatinin o maoualit & pergiithsham tSinspe kit
ik Republikén @ BhaipEast”

* Ustdher iy 15, daté 02052015 “Parpircdktimin & procediirmyve dhe mnyrave, per
pErdarimin ¢ poralil ik 10 inspektimil Se=Inspektimi™
Sipas: Urdhrit or. 6, date 19,02.2013 “Per mirotimina rregolleve 8 pecojithshmehaz
i meodologiins ¢ vierésimit 18 risk it '

Objektivi Rezultatet ¢ synuara
Ky ‘modul gskié hartuar per € aResuar v Tnspektime t8 realizuara né bazs
inspektorin me 1€ gjitha njohurité e & metodologjise sé vierssimit 1
domosdoshme dhe t& mevojshme  pér obel S _
realizimin ¢ veprimtarisé inspekiuese, ¥ e rregullt administeativo ligiore. E
online, nEz'Jmﬁm t€ ligjit pér inspektimin ¥ Proceduré inspekiimi ¢
dhe akteve nénligiore, me qEllim dokumentuar me dokumentacion
realizimin & njé procedure administrativeté justifikues, foto, video,
rregullt ligjore, ¥ Procedura inspekiimi te realiznara
prané dhe né prani t& biznesit,
v Gjurmim me GPS i inspekiorit,
¥ Raporte inspektimi né kohé reale,
¥ Garantimi i mbrojtjes s& biznesit 34
nga veprimet abuzive.



Tematikat gé do t€ zhvillohen

¥ Modualii Portalit e-fnspekein

¥ Modulii & dhénave t8 Inspektorit

¥ Moduli i Subjekteve dhe it

dhénave #0bjekieve 1@ Inspektimit
Moduli 1 Planifikimit # Inspektimit
Moduli i Njohjeve dhe t& Mésuarit
Moduli | Administrimit t2 Procesit 18 Inspektimit
Moduli 1 Statistikave dhe Analizés
Moduli 1 VlerEsimit t8 Riskut

Moduli § Ndérveprimit dhe komunikinmit
Moduli i Pozicionimit Gjeografik

SN e

Roaohtzgjatja:

Ky modul kérkon njé vémendje & veganté nga t8 gjithe aktorét t& cilét do jens pérdorues (& tij pasiky
medul trajton pjesén teknike t€ realizimit € procedur s& inspekiimit. Té gjithé pérdoruesit duhet
té kené njé informacion shume t& mirg, sipas rolit pérkat&s né ményré qé 1€ arijng & realizojné
detyrat funksionale ng pérputhje me legjislacionin né fugi. (1-2dit&}

Metodologjia

Kjo metodologji parashikon prezantimin teorik dhe praktik 18 portalit unik (& inspekiimit “e-
[nspektimi™ . Cdo sesion teorik do 18 shogérohet me sesionin praktik, ku inspektorét do t& kryejng
proceduré inspektimi (tip) n€ sistemin “e-Inspektimi”, dhe do njihen me modulet e sistemit né
ményre specifike.

v njohia  web  application - Alrorer ¢ Sistemit
fnspektimi 1 mbéshtetur né Y Riveisnekibi R
Pl'm'ﬁ:'m SharePoint; ¥ I-.|';.; rspekion Kajonal

v njohja me modulet e sistemil, ¢ I.'::-| whkitar

¥ njehja me sistermin elektronik pér ¥ Adminisirator 1 portalic pulsiil
kryerjen e inspektimeve onling, " Lipjori 7 inspektomiis
aplikacioni mobile; * FIR | inanekiomti

¥ njohja me procedurén e ¢ Wbikigvrie
inspektimit, online, duke punuar ¥ Metodalog
né versionin lest; v Finanes

¥ Protwokoll

¥ njohja me llojin ¢ procedurés s&
inspektimit 8 kryer nga irupa



inspekiuese, me autorizim 1€
léshuar paraprakisht apa me
autorizimi & 'pnsapém (rast
flagrant apo aksident):

v praktiké me tableté, pér realizuar
mjé procedur® inspektimi online,
ngé sislemin c-inspekfimi, me
dokumente standarde me objekt
Inspektimi & improvizuar,

1. Modulii Portalit e-Inspekiimi

Portali publik #shié nj€ website interaktiv, posacérisht pér pErdoruesit e jashiem/biznesst.

Funksionalitetet e tij

W
kryezore jang: 3

¥

"‘:.|n'_"|',':'|||_|_' g menaxhimot & pernbayies

Mlfetet e heljimin 1@ peoibajijes (HTML Edior)
Aljetel ¢ publiSamni 6 lojmeve dhe sewsfefer
Mikdriage pifr mpoctime dhéankesy nou gytetard

e sHibpekie

Karkim bawms 0 haléc ke

~

'
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8

Moduli i t& dhénave té inspektorit

Funksionalitetet kryesore t& k&tij moduli jané:

v

L

Menaxhimi dhe Organizimi | trupés inspekiuese

* Konfigurimi i Inspektorateve Shtetérore/ Rajonale/Vendore dhe strukturave t& tyre
oTganizative

Weiravhiond § dosjes pevsonale 1 fospekiont

"l_l .._..,:Il_.l_ . "'""I' H el e
- el 1 I O T PR [ i TR Rl ERe R ALY
T - T [} 0" i ] - + - ¥ + P 1 )
iy |I.||'.-:.I & II'..=|'-..!.'.-II-."- Sl ) [ ||'--\.::r|‘.:|l'.-.:!'|' 10 g 1 Lol dive  [esiekn - |:.x|',-l\._l..||||
A
ETh LS
s Mlemmehinli kinHEik i T e AR L L b
STUCETE] 1 KU TNV E U PEriariiiinesss = |.|'|i'II R RN
0 Wlenaxhinii kartis =8 inspekioreve

@ MWlemmchingd 1 lEgeve LE fmspel re v

Moduli i subjekteve dhe i t& dhénave t€ objekteve & inspektimit

Integrimi me regjistrin elektronik 18 QKB pér t& marre informacionét ¢ méposhtme:

* T dhéna € perg)ithshém mbi subjektet, si vendi‘et ka zhvillohet aktivited (adresa e
zyraveqendrore, degét apo ambiente 1€ jera);
Personat administrues pérgjegjés, i personat e kontaktit, telefon, faks, etj:
TE dhéna né lidhje me fushén e aktivitetit (n€ se Esht€ e mundur 12 ndahen né
par€sore dhedytésore) duke pérdorur kodin e aktivitetit,

* T& dhéna & pérgjithshém mbi licencat dhe lejet (Hoji i licencés/Tejes, institucioni i
pérfshiréng dhénien e saj, data e léshimit dhe viefshméria etj.

Integrimi me sistemin e taksave né DPT

® Té dhéna t€ prgjithshém mbi OJF dhe subjekte t€ tjera t& cilat nuk jan& né
regjistrin eQKR;

s List® pagesat e dellarara n€ muajin e fundit pér ¢do subjekt:

* Integrimi me DPGIC

®» TE dhéna personale lidhor me individin,

Lidhja e aktiviteteve t& subjekteve me fushat e inspektimi
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4. Moduli i planifikimit t€ inspektimeve

Wodadi £ Plaenifikiveie of Inspekmit pirmban 0jg modul t€ dedikuar ng menyrd g @ mbshiesé
planifikimin e planit vietor, planet mujore operative dhe planifikimin javor.

FAC md ERFERR e FeTe T v Srspre kel defiey B freelicen iE st plosed @ firve vieiori
pér vitin pasaedh s,

v Derind® daein 23 08 mupajit, Inspektorater dules (8 edlin pd siveeme planer ¢ Bive nijore

pron aneeerfin poasenddfres,

Programi vieror pErmban nj# parashikim 18 numrit t8 inspektimeve pér ¢do nuaj t8 vitit, dhe péredo
fushé inspektimi bazuar n@ indikatorgt e mEposhtém:

Mumri 1 inspekioreve pér fushe inspektimi

Sasia totale ¢ or@ve t& inspektimit né njé vit pér inspekiorat
MNumri | orgve qE duben per nj€ inspekiim

Numri | inspektoréve g& duhet t& marrin pjesé o€ njé inspektim
Prioritetet strategiike (& politikés

Pérgindja pér numrin ¢ inspeklimeye t€ paplanifikuara

g R R TR T ¥

Progrant Mujor, lista e subjekteve (8 programuara pér t'u inspektuar.

5. Moduli i njohurive dhe té té mésuarit

Ky modul pérfagéson njé biblioteks digiitale t& akteve ligjore dhe nénligjore.
+  Funksionalitetet krvesore jané:

»  Regjistr i legjislacionit

= Kundérvajijet dhe shkeljel administrative

= Listé verifikimet

Reedi ¥ Laerorst e faspektorant éshid perplegfes pov edhjen e igjieve dive Kundrovafijeve

R sivleang.
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< T gjitha Hgfer & kenfigurohen né kété medul, pasgyrohen edhe né portalin publik né faget ¢
« T gjitha knndravafijet qf Konfigurohen né sistem pErdoren me pas edhe né modulin e
administrimit & inspektimit.

: N
Pvetje t& ndrvshme sipas fushés
sé inspektimit q& kand 1& béjné
me kérkezat ligiore gé duhet té
zbatohen nga subjekti objekt
kontrolli
List€ verifikimet
pérmbajni

Konfigurohen né ményre
dinamike n# sistem ne moduline |
njohurive dhe € mésuarit dhe
me pas pérdoren glaté
in imit né modulin e
- administrimil & inspektimit

6. Moduli i administrimit té procesit (&
inspektimit{moduli i ¢éshijes s& inspektimit)

Ky modul pérmban t& gjitha funksionalitetet g# 1 duhen njé inspektori, pér t& realizuar njéproces
inspektimi dhe pér & prodhuar dokumentet standard sipas ligit 1€ inspeklimit.

Dokumentet standarde jan 1€ konfiguruara pér ¢do inspektorat dhe fushe inspektimi.
¥ Pér gdo inspekiim ng sistem krijohet nj€ géshtje.

Ceéshtjet mund t jené:

¥ TE programuam
v Jashi# programi

Coxviiired e programuara keijohen awtomatikislin nfpeemjel progvamii nmjor (sic
slepfeglrat nd neofieline pékinris).

¥ Cisfiiel josiie programi Keifofien 08 modulin ¢ cfalifes,
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NiE proces mspektimi (programuar apo jasheé progeami) kalon o 3 faza kevesore.
Fazae autorizimat
0 Fazae kontrollit né subjekt
Faza e vendimit i ™
krijohet njE dosje né
fibrarinéShare Poing, ku
rithen t& gjitha
dukwn-mllzt standarde g&
' gienerohen gjaté
| inspektimit

NE ¢do inspekiim

j Marmin pjesé 2 ose mé H
. shumdinspekiore.

Nijeri prej tyre éshté inspektori .
\kryesor dhe ai ka t€ drejta t2
krijojedhe t& mbyll& céshtjen

7. Moduli 1 statistikés dhe analizés

Gieneron raparte lidhur me veprimtaring e inspektimit pér Inspektoratin Qendror,
InspektoratetShtetérore /Vendare dhe @& gjitha trupat ¢ tiera inspektucse.

#  Sistemi siguroj raporte dinamike dhe analitike né lidhje me:
*  Tatal 1inspektimeve (brenda apo jasht¥ programi}, vietor, mujor, ditor
pér gdoinspektorat /drejtoni rajonale, dhe listén ¢ subjekieve;
= MNumri i géshtjeve jashté programi;
s Totah i inspektimeve me dénime administrative;
= Programi mujor i gEshijeve 18 planifikuara me/pa k&shillimg;
= Programi vietor 1 ¢Eshtjeve t& planifikouara me/pa kshillim:
s Regjistri 1 gjobave;
= Regjistri i masave paralajmérim;
*  Regjistl 1 masave urgjente:
= Totali i inspektimeve pa dénime administrative:
= Inspektimet ¢ pErbashkéta;
# Riinspektime sipas rajoneve,;
*  Kohézgjatia & inspektimil per subjekt;
*  Totali 1 inspektimeve me shkelje;
*  Totali 1 inspektimeve sipas arsves s& inspektimit;
»  Lista ¢ inspektoréve;
= Lista e gééshijeve pEr inspektor;
«  Kartat e inspektoréve;
= Mumri i ingpektimeve pér cdo fushé inspekiimi.
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8. Moduli i vlerésimit té riskut

Realizon menaxhimin inteligient 1 informacionit dhe ka p&r géllim miten e bashképunimit dhe
pajtueshndrisé me megullat, si dhe @ niveleve 18 rezultateve nga subjekiel e inspektimit,

Pércaktohen treguesit e faktorgve 1 riskut 12 sektoréve, subjekteve dhe objekieve té inspektimit,
né bashkEpunim me komunitetin shkencor/profesional & fushés s tyre 18 nspekiimit,

Aktorét e zhvillimit t& modulit t¢ riskut pér ¢do inspektorat:
ITrspektorati Qendror, pérgjeg@s pér ndértimin e platformé&s;

Ministri, antoriteti pérgiegiés pér futjen e sistemit @ cfekishém t& vler@simit dhe menaxhimit 18
riskut;

-

Kryeinspekiori [personi pérgiegjés pér céshijet e inspektimit

Fraspekrori el glatd procedunts s2 inspekimin. pasi @ ke mbyHur provesverbalin do & ket
munlésl pErplotd@simin ¢ vierave w@:

¥ TRisku i procesverbalit”
¢ “Wlerdsmm pErfundimibar™

Pasi & jer ruajtur kéto vlera nuk do & mund 12 ndryshoher.

Koordinatori § riskut 1€ gdo inspektorati 8shi€ népunési i antorizear 1 cili ka pergjegjési pén:

¥ bashkérendim pé€r identifikim dhe vler#sim t€ risgeve;
¥ késhillimin dhe dhénien ¢ instruksioneve inspekiordve,;
¥ rapottin & pErgiithsh&m & rsgeve tek Titullari.

Crruapi § Mernaxhimit ¢ Riskut

(¢ sisterni 1€ Ket€ mundgsi & b&e pecllogaritjen ¢ riskut t& subjektit, s& pari n€ sistemn duhet & bEhen
konfigurimet n€ lidhje me fakiorét ¢ riskuf g ndikdjng n8 vierBsim dhe peshat specifike tétyre, sipas
tipit 1€ riskut (18 objektit, sekdorit). (foto m& poshi#)
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9. Moduli ndérveprimit dhe komunikimit

Ky modul shérben pér shkEémbimin e & dhénave me sistemet e institucioneve t& tjera zyrtare,
pjesée mrjetit GovNet.

10, Moduli i pozicionimit gjeogralik

R T T N T

RO E T VEEC-EFT S

NE kétd modul kentrollohet pozicioni gjeografik 1 inspektorBve né kohé reale.

Nép&rmjet aplikacionit mobile © dhénat e vendodhjes st inspektorEve ruhen né databazéne
sistemit, ¢de 5 minuta dhe kryeinspekton/ mbikBqyrja kan® & drejié g t& shohin n@ harté
vendodhjen e inspekiorit.

‘I"
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Aplikacioni Mobile

v Esht# zhvilluar né React Narive, e cila 2=htd nj# librari JS pér krijimin e aplikacioneve mobile,
Mdryshe nga librari dhe franmmeork (£ fierd g€ shérbeing pér kiijimin e aplikacioneve mobile,
React Natfre mundéson pérdonmin ¢ t& njé&tit kod si né i08 dhe né Androfd.

¥ Aplikacioni Mobile pérdoret nga inspektorét pér kryerjen ¢ procedurgs sE inspektimit o terren.

v [ishté ndértuar njé modul web serviee g€ furnizon me 1€ dhéna aplikacionin mobile nga baza eté
dhénave. Al pErmban metodal pér # fumizuar me t8 dhEna dhe pér t€ bashkévepruar me
aplikimin mobile e-Inspektimi pér inspekioré

v Komunikimi me shérbimet e offuara nga Backend 1 sistemit e-fnspeftimi, kryhet me REST
dhe formati i prdorur Esheé JSON,



NEpermjet aplikacionic mohile:
Shituger Hsta e ctshiere
v Rubet g@sht)e lokalshl perd pagr mundsnd & 1@ pmgphel uﬂ" line
v Kripolen g@slite nwe NIPT ose ine N1D

v Kelohet n@ 1@ giitha tebeer & menaching lé.n.;i%ijﬂ sivAutorieami, Lista e veritikimil

Procesverbali, Lista e vendimeve. Dokumente. Fota Video,
¢ Reallzon fow dhe video
¥ M 18 Jhinat ¢ péadoruesit 1 logu sidhbe tutoni pér stkronizimin e & dhidnane,

Aksesi dhe té drejtat

e pérdavaes,

Yo ke okves velgnr aE  informocionin gl 0 pérker
inextiteicfonit kn bifn pjesé

v konfignrober ng AD, ku péveaktohen dive valee ki bén
riese dive akyesi g dulier 18 herd,
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 Inspektori keyvesor mund & shikoj& vetém cEshtjet g8 ka
kordjuar vel.

« Kryeinspektori Rajonal mund shikojé 18 gjitha géshijet e
Inspektoratit Rajonal, ku bEn pjesé

« Kryeinspektori Shtetéror mund 1£ shikojé & gjitha céshtjet e
Inspektoratit Shretéror

+ Personi pérgjeg@s i strukturls inspektuese

S

Aktoret kryesore

v Administrator [ strukturés me pérgjegiési inspekivese menaxhon, pérmbajtien e site &
Inspektoratit Shtetéror, Vendor apo strukiure me pergjeg)&si mspektuese konkretisht:

= Faget
= Banerat
= Lajmet

¢ Admiristratori i Inspektoratit Qendror menaxhon pérmbajtjen e sife té 10

Faget e Q)

Lajmet & 10

Gazeten Javore

Fushatat dhe Sondazhet

Shikon Komentet pér draftet e ligjieve

listén e pérshtypjeve dhe vérejtjeve t& [Ena nga publiku, nE portalin publik
fushat e inspektimit.



